
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA
 ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO - SUAP

DETERMINAZIONE N. 626
del 21/11/2020

OGGETTO: PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO,  UNA  TANTUM  E  A  FONDO  PERDUTO,  ALLE 
MICROIMPRESE  CHE  PRESENTANO  UN  IMPORTANTE  CALO  DEL 
FATTURATO DERIVANTE DELLE CONSEGUENZE ECONOMICHE CAUSATE 
DALL'EMERGENZA COVID-19. . 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/04/2020;
- il Bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020;
- la D.G.C. n. 44 del 18/04/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 

parte  contabile  e  affidamento  dei  capitoli  del  Peg  ai  responsabili  titolari  di  posizione 
organizzativa;

- la D.G.C. n. 107 del 14/08/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e 
Piano dettagliato degli obiettivi e della Performance 2020-2022;

- il Decreto Sindacale n. 2 del 31/01/2020 così come rettificato con Decreto Sindacale n. 7 del 
01/02/2020  con  il  quale  la  scrivente  è  stata  nominata  Responsabile  del  Settore  Attività 
Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici dal 01/02/2020 al 31/12/2020;

VISTO il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125 avente ad oggetto  “Misure urgenti connesse con la  
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità  
operativa del sistema di allerta COVID, nonché' per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3  
giugno 2020”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  3  novembre  2020  avente  ad  oggetto 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni,  
dalla  legge  25  maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  
epidemiologica  da  COVID-19»,  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74,  recante «Ulteriori  misure urgenti  per fronteggiare  
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 04/11/2020, che colloca la Regione Lombardia nello 
“scenario di tipo 4” con un livello di rischio “alto” (cosiddetta zona rossa) di cui all’art.3 D.P.C.M. del 3 
novembre 2020, con conseguente applicazione obbligatoria di misure più restrittive; 



CONSIDERATO  che,  il  protrarsi  della  situazione  di  emergenza  epidemiologica  e  le  conseguenti 
richiamate  misure  poste  in  essere  dal  Governo,  determinano  notevoli  impedimenti  all’esercizio 
dell’attività, anche per gli operatori economici del territorio comunale;

DATO ATTO che  la  Giunta  Comunale  con Deliberazione  n.  169 del  21/11/2020,  ha approvato 
l’accluso schema di avviso pubblico (e relativi allegati), per l'erogazione di contributi destinati al 
sostegno delle  microimprese del  territorio comunale,  nel  quale  vengono individuati  i  requisiti  di 
accesso,  l'entità  del  contributo  concedibile,  termini  e  modalità  di  presentazione  delle  domande, 
dichiarazioni  necessarie,  controlli,  casi  di  esclusione  e  revoca,  demandando al  Responsabile  del 
SUAP l’adozione dei successivi atti;

PRESO ATTO  che la  misura di  cui  sopra trova finanziamento nella  somma di  €  43.500,00 da 
impegnare sui seguenti capitoli:

- per € 1.630,14 al capitolo  126219220 “Emergenza COVID-19 – Interventi a favore delle attività 
produttive e commercio fin. da avanzo vincolato” del bilancio 2020;

- per € 41.869,86 capitolo  126218220 “Emergenza COVID-19 – Interventi  a favore delle attività 
produttive e commercio fin. da avanzo libero” del bilancio 2020;

VISTO l’art.  107  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti; 

DETERMINA

1. DI DISPORRE  la pubblicazione dell’avviso pubblico (e relativi allegati) approvato con D.G.C. n. 
169 del  21/11/2020, parti  integranti  e sostanziali  del  presente provvedimento,  per l'erogazione di 
contributi  destinati  al  sostegno  delle  microimprese  del  territorio  comunale,  nel  quale  vengono 
individuati  i  requisiti  di  accesso,  l'entità  del  contributo  concedibile,  termini  e  modalità  di 
presentazione delle domande, dichiarazioni necessarie, controlli, casi di esclusione e revoca, all’Albo 
Pretorio online del Comune di Porto Mantovano, sul sito internet del Comune di Porto Mantovano e 
sulla pagina Facebook ufficiale del Comune di Porto Mantovano;

2. DI DARE ATTO CHE la misura di cui sopra trova finanziamento nella somma di € 43.500,00 da 
impegnare sui seguenti capitoli:

- per € 1.630,14 al capitolo  126219220 “Emergenza COVID-19 – Interventi a favore delle attività 
produttive e commercio fin. da avanzo vincolato” del bilancio 2020;

- per € 41.869,86 capitolo  126218220 “Emergenza COVID-19 – Interventi  a favore delle attività 
produttive e commercio fin. da avanzo libero” del bilancio 2020;

3.  DI  DARE  ATTO, altresì,  che  la  presentazione  delle  richiese  di  contributo  dovrà  avvenire 
esclusivamente con le modalità indicate nell’avviso pubblico.

Lì, 21/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


